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Abstract. Introduction. The article examines the issues of the ethnic history of the Golden Horde on the basis of 

a comparative analysis of a complex of written and oral sources in close connection with the formation of clans 

and tribes that later formed the Kazakh people. Goals and objectives of the study are to show the ethnic, 

spiritual, cultural and political continuity of the Golden Horde with the Kazakh Khanate and determine its 

significance. Results. The participation of a number of large tribes of Kipchaks, Argyns, Naimans, Konyrats, 

Kereys, Zhalairs, and tribal associations of Alshyn, Uysun and Zhetyru, who formed the basis of the Kazakh 

people, in the ethnoprocesses of the 13-15 centuries, that is, in the era of the Golden Horde, was considered. The 

era of the Golden Horde was considered as a period of a separate ethnic process in the history of the formation 

and origin of the Turkic peoples. After analyzing that since the 60s of the 14th century, the word "Uzbek" was 

used in an ethnic sense, that is, as the name of the people of the Golden Horde, which formed several ethno-

political communities during the collapse of the state, the significance of the Golden Horde period in the 

formation of the Kazakh people was determined. Conclusion. The ethnic processes that took place during the era 

of the Golden Horde stabilized in certain regions by the 15th century and created the basis for the formation of 

nations that exist to this day. Thus, the clans and tribes listed in written sources under the general name Kipchak 

became part of the uluses and states that arose on the site of the Golden Horde state. Therefore, the presence of 

many Kazakh clans and tribes in the modern Bashkirs, Nogais, Karakalpaks, Kirghiz, Uzbeks and others shows 

the common ethnic origin of these peoples. Nevertheless, the clans and tribes, which once constituted the main 

population of the unified Golden Horde, embarked on their own path of development on the basis of the later 

Turkic peoples, starting from the 17th-18th centuries. 

Keywords: Golden Horde, ethnic processes, Kypchak, clans and tribes, Uzbeks, nomadic Uzbeks, Shibanids, 

Nogai, Turkic peoples 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада Алтын Орданың этникалық тарихының мәселелері кейінгі қазақ халқын 

құраған ру-тайпалардың қалыптасуымен тығыз байланыста жазба және ауызша деректер кешенін 

салыстырмалы түрде талдау негізінде қарастырылды. Зерттеудің мақсаты және міндеттері Алтын 

Орданың Қазақ хандығымен этникалық, рухани-мәдени және саяси сабақтастығын көрсету және маңызын 

анықтау. Нәтижелер. Қазақ халқының негізі болып саналатын қыпшақ, арғын, найман, қоңырат, керей, 

жалайыр сияқты ірі тайпалар мен Алшын, Үйсін, Жетіру тайпалық бірлестіктеріндегі тайпалардың 

ХІІІ–ХV ғасырлардағы этнопроцесінде, яғни Алтын Орда дәуірінде орны сарапталды. Алтын Орда 

дәуірі түркі халықтарының қалыптасуы мен шығу-тегі тарихында жеке бір этникалық процесс кезеңі 

ретінде қарастырылды. XIV ғасырдың 60-шы жылдарынан бастап, «өзбек» сөзі этникалық мән ретінде, 

яғни Алтын Орда халқының атауы ретінде қолданылып, мемлекеттің ыдырауы кезеңінде бірнеше 

этносаяси қауымдастықтарды құрағанын талдай отырып, қазақ халқының қалыптасуындағы Алтын 

Орда кезеңінің маңызын айқындалды. Қорытынды. Алтын Орда дәуірінде жүрген этникалық процестер 

ХV ғасырда жекелеген аймақтарда тұрақтанады да, қазіргі күндерге дейін өмір сүріп отырған ұлттардың 

қалыптасуына негіз жасайды. Осылайша жазба деректерде жалпы қыпшақ атауымен берілген 

ру-тайпалар Алтын Орда мемлекетінің орнында пайда болған ұлыстар мен мемлекеттер құрамына 

кірді. Сондықтан, көптеген қазақ ру-тайпаларының қазіргі башқұрт, ноғай, қарақалпақ, қырғыз, өзбек 

және т.б. құрамында кездесуі бұл халықтардың этникалық шығу тегінің ортақтығын көрсетеді. Дегенмен, 

бір кездері біртұтас Алтын Ораның негізгі халқын құраған ру-тайпалар кейінгі түркі халықтарының 

негізінде XVII–XVIII ғасырлардан бастап өзіндік даму жолына түсті. 

Түйін сөздер: Алтын Орда, этникалық үдерістер, қыпшақ, ру-тайпалар, өзбектер, көшпелі өзбектер, 

шибанидтер, ноғайлар, түркі халықтары 
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Аннотация. Введение. В статье на основе сравнительного анализа комплекса письменных и устных 

источников были рассмотрены вопросы этнической истории Золотой Орды в тесной связи с 

формированием родов и племен, которые впоследствии образовали казахский народ. Цель и задачи 

исследования – показать этническую, духовно-культурную и политическую преемственность Золотой 

Орды с Казахским ханством и определить ее значение. Результаты. Рассмотрено участие ряда крупных 

племен кыпчаков, аргынов, найманов, коныратов, кереев, жалаиров, и племенных объединений Алшын, 

Уйсун и Жетыру, составшивших основу казахского народа, в этнопроцессах ХІІІ–ХV веков, то есть в эпоху 

Золотой Орды. Эпоха Золотой Орды рассматривался как период отдельного этнического процесса в 

истории становления и происхождения тюркских народов. Проанализировав, что с 60-х годов XIV века 

слово «узбек» употреблялось в этническом значении, то есть как название народа Золотой Орды, 

образовавшего несколько этнополитических общин в период распада государства, было определено 

значение периода Золотой Орды в становлении казахского народа. Вывод. Этнические процессы, 

происходившие в эпоху Золотой Орды, стабилизируются в отдельных регионах к ХV веку и создают 

основу для формирования наций, существующих и по сей день. Таким образом, роды и племена, 

приведенные в письменных источниках под общим названием кыпчак, вошли в состав улусов и 

государств, возникших на месте государства Золотая Орда. Поэтому наличие многих казахских родов и 

племен в составе современных башкир, ногайцев, каракалпаков, киргизов, узбеков и др. показывает 

общность этнического происхождения этих народов. Тем не менее, роды и племена, которые когда-то 

составляли основное население единой Золотой Орды, вступили на собственный путь развития на 

основе более поздних тюркских народов, начиная с XVII–XVIII веков. 

Ключевые слова: Золотая Орда, этнические процессы, кыпчак, роды и племена, узбеки, кочевые узбеки, 

шибаниды, ногаи, тюркские народы 
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Кіріспе 

Жошы ұлысының этникалық құрамы күрделі болғаны белгілі. Алтын орда мемлекетінің құрылуы 

мен қалыптасуы барысында этникалық жағдай күрделі үдерістерден өтті. Уақыт өте келе жалпылама 

ортақ сипаттарға ие бола бастаған ортақ этникалық қауымдастықтың қалыптасуы орын ала бастады. 

Алтын Орда кезеңінде «қыпшақтар» деген жинақталған атаумен аталған этносаяси қауымдастықтың 

ру-тайпалық құрамы ХІІІ ғасырға дейінгі кезеңмен салыстырғанда елеулі өзгеріске ұшырады. Бұл 

жергілікті ру-тайпалардың моңғол шапқыншылығы дәуіріне байланысты орын алған этносаяси 

өзгерістердің нәтижесінде құрамы өзгеріп, этникалық дамудың жаңа кезеңіне өткенін көрсетеді. Алтын 

Орда мемлекеті ыдыраған тұста Дешті Қыпшақтағы іргелі тайпалық бірлестік ретінде белгілі болған 

ру-тайпалар оның орнында пайда болған мемлекеттік бірлестіктердің негізгі халқын құрады. 

Моңғол шапқыншылығы Дешті Қыпшақтағы ру-тайпалардың бір-бірімен араласуын туғызды. 

Ру-тайпалардың бұрынғы көші-қон маршруттары өзгеріп, олар жаңа саяси-әкімшілік құрылымға 

байланысты бөлшектеніп кетті. Моңғол дәуірі деп аталатын кезеңде кейінірек қазақ халқының негізін 

қалаған ру-тайпалардың сол замандарда орын алған саяси оқиғалар нәтижесінде бұрынғы Алтын Орда 

аумағы мен оған шектес аумақтардағы этносаяси процестердің ортасында жүргенін көреміз. Сондықтан 

бүгінгі қазақ халқын құрап отырған іргелі тайпалық бірлестіктердің іздерін Ноғай Ордасы, Қазан 

хандығы, Ақ Орда мемлекеті, Әмір Темір және оның ұрпақтары мемлекеті және т.б. мемлекеттік 

бірлестіктер тарихынан кездестіреміз. Мақалада Алтын Орда кезеңіндегі этникалық үдерістер негізінен 

бүгінгі қазақ халқын құраған ру-тайпалардың тарихымен тығыз байланысты қарастырылады. 

Мәселені, бұл тұрғыдан қарастыру Алтын Орданың Қазақ хандығымен этникалық, рухани-мәдени және 

саяси сабақтастығын көрсету және маңызын анықтау мақсатынан туындап отыр. 
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Материалдар мен зерттеу әдістері 

Мақаланы жазу барысында тарихнамалық және тарихи фактілердің өзара байланысын зерттеуге 

қолайлы жағдай жасайтын хронологиялық баяндау және проблемалық-мерзімдемелік және жүйелілік 

әдістері қолданылды. Сонымен қатар, зерттеу барысында тарихи білімнің жинақталған тәжірибесінен 

теориялық қорытындылауға өтуге мүмкіндік беретін логикалық талдау басшылыққа алынды. Логикалық 

талдау Алтын ордадағы этникалық үдерістердің ерекшеліктері мен нәтижелеріне қатысты 

методологиялық ұстанымдар мен тарихнамалық концепциялардың дамуы мен тұжырымдарын анықтауда 

қолданылды. 

Мәселені зерттеуде жалпы Алтын Орда тарихына қатысты жазба деректердің үлкен кешені мен 

ауыз әдебиеті үлгілерінен тұратын ауызша деректерің маңызы зор. Жалпы Алтын Орда тарихының 

әртүрлі аспектілерін баяндайтын араб, парсы, армян, орыс және түркі тіліндегі деректердің көпшілігі 

ғылыми айналымға енген деректер. Аталған деректер тобын мақаламызда ауыз әдебиеті үлгілеріндегі 

мәліметтермен салыстырмалы түрде көрсету назарға алынды. Мысалы, ауыз әдебиетінде есімдері 

сақталған арғын Қарақожа би, алшын Алау батыр, алшын Аңғысын, қият Исатай, салджуит Алатай, 

қоңырат Бек би, үйсін Иса би және т.б. тарихи тұлғалар мен бүгінгі қазақ халқының құрамында кездесетін 

ру-тайпалар туралы мәліметтерді ауызша тарих айту дәстүрінің үлгісінде жазылған ортағасырлық 

«Шыңғыс-наме» (Өтеміс қажы, 2005), «Жылнамалар жинағы» (Қадырғали, 1997), «Дафтар-и Чингис-

наме» (Мустакимов, 2009) «Түрік шежіресі» (Әбілғазы, 1992), «Едіге» жырының нұсқалары (Бабалар сөзі, 

2009) негізінде талданды. 

Талқылау 

Алтын Орданың этникалық тарихының бірқатар мәселелері кеңесік кезеңдегі зерттеулерде 

көрініс берді. Солардың ішінде ең алдымен Г.А. Федоров-Давыдовтың еңбектерін атап өтуге тиіспіз. 

Зерттеуші ХІІІ ғасырда этникалық үдерістердің басты ерекшелігі ретінде Алтын Орда мемлекетінің 

құрылуымен түркі тайпаларының бір-бірімен тығыз араласуын атап өтеді. Нәтижесінде XV Дешті 

Қыпшақ тайпаларының жаңа этникалық негізі қалыптасып бітті деген тұжырым жасады (Федоров-

Давыдов, 1966: 248). Р.Г. Кузеев өз зерттеулерінде орта Еділ бойы мен Оңтүстік Орал аумағындағы 

этногенетикалық үдерістерді талдады (Кузеев, 1992). Сондай-ақ зерттеушінің башқұрттардың шығу тегі 

мен орналасуына арналған еңбегінің аталған зерттеу тақырыбы үшін тариханамалық мәні зор (Кузеев, 

1974). Қарастырылып отырған мәселеге қатысты тың тұжырымдар, атап айтқанда «92 баулы өзбек» 

тайпаларының құрамы мен оларды талдау бойынша Т.С. Сұлтановтың (Султанов, 1982) зерттеулері 

маңызды орын алады. Шибанидтер мен ноғай этносаяси қауымдастықтары туралы В.В. Трепавлов 

(Трепавлов, 2002), А.А. Семеновтің еңбектерін атап өтуге болады (Семенов, 1954). Қазақ халқының 

қалыптасу үдерісінің Алтын Орда кезеңіндегі дамуы, өзіндік ерекшеліктері З. Қинаятұлының (Қинаятұлы, 

2004) зерттеулері мен «Қазақ қазақ ру-тайпаларының тарихы» жобасы аясында жарық көрген 

еңбектерімізде біршама қарастырылған (Қазақ ру-тайпаларының тарихы, 2005). Нәтижесінде мәселені 

одан әрі тереңірек қарастыру жалғасты (Ноғайбаева, 2020). Соңғы жылдары Алтын Ордадағы этникалық 

үдерістердің сипатын зерттеуде татарстандық ғалымдар жалпы татарлық идентификация туралы пікірді 

алға тартуда (Iskakov, 2017; Izmailov, 2022). Дегенмен, Алтын Ордадағы этникалық үдерістер арнайы 

зерттеулердің нысаны ретінде жан-жақты қарастырылды деуге әлі ерте. 

Нәтижелер 

ХІІІ–ХV ғасырларда Алтын Орданың қалыптасуына, күшеюі мен гүлденуіне, нығаюына өз үлестерін 

қосқан үлкенді-кішілі, ірілі-ұсақты түркі тілдес тайпалар империяның күйреуі мен ыдырауы барысында 

тағдыр тәлкегімен әр ұлыстар мен аймақтарда шашырай қалып қояды. Олар жаңадан құрыла бастаған 

этносаяси құрылымдардың тарихына белсене араласып, сол жерлердегі этностардың құрамына енеді де, 

солардың маңызды бір бөлігіне айналады. Оның дәлелі ретінде қазіргі кездегі қазақ халқының негізі 

болып саналатын қыпшақ, арғын, найман, қоңырат, керей, жалайыр сияқты ірі тайпалар мен Алшын, 

Үйсін, Жетіру тайпалық бірлестіктеріндегі тайпаларды бауырлас өзбек, қарақалпақ, башқұрт, татар, ноғай, 

халықтарының этникалық құрамында кездесуін айтуға болады. Әрине, жаңа ғана аталып өткен 

халықтардың этногенезі ежелгі замандардан бастау алатыны тарих ғылымында дәлелденген нәрсе. 
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Біз атап өткен және тағы басқа көптеген аталмай қалған ру-тайпалар қазақ халқы мен оған туысқан 

халықтардың ХІІІ–ХV ғасырлардағы этнопроцесінде, яғни Алтын Орда дәуірінде ерекше орын алады. 

Сол себепті де Алтын Орда дәуірін түркі халықтарының қалыптасуы мен шығу-тегі тарихында жеке 

бір этникалық процесс кезеңі деп қарастыруға болады. 

Этникалық процестер нәтижесінде ХV ғасырда пайда бола бастаған этнобірлестіктермен өзара 

араласып кетті. Саяси құрылымының, тіл мен мәдениеттің, діни және рухани өмірдің ортақ болуы түркі 

тілдес тайпаларды бір-біріне өте жақын етеді. Мүмкін Алтын Орда әлі де бірнеше ғасыр өмір сүргенде, 

оның құрамындағы ұлыстар мен тайпалар біртұтас этнос ретінде қалыптасар ма еді? Алтын Орданың 

ыдырауы және оның аумағында Қырым, Қазан, Сібір, Астрахан хандықтары мен Ноғай Ордасының 

құрылуы ру-тайпалар тарихында бір кезеңнің аяқталып, екінші жаңа бір кезеңнің басталғандығын 

көрсетеді. Міне, сол себепті де ХV ғасыр – түркі тілдес тайпалар тарихында олардың бір-бірімен 

ажырау, бөліну ғасыры және жеке халық, дербес ұлт болып қалыптасуда бірігудің басталған ғасыры 

болды деп санаймыз. 

Бүгінгі қазақ халқының негізін қалап отырған ру-тайпалар Алтын Орда дәуіріндегі этникалық 

процестерге қатынасын, оның жекелеген бөлімдері мен рулары қазақ халқына туыс, бауыр түркі 

халықтарының құрамына еніп кетеді. Біз бұны башқұрт халқының тарихынан анық көре аламыз. Башқұрт 

халқының шығу-тегін жан-жақты зерттеген көрнекті башқұрт тарихшысы Р.Г. Кузеевтің көрсетуінше 

ХVІІІ ғасырда бүкіл башқұрттардың құрамында қазіргі қазақ ру-тайпаларының көптеген бөлімдері бар. 

Солардың ірі ретінде башқұрттардың төрттен бірін табын тайпасы құрап отырғанын атап өтуге болады 

(Кузеев, 1974: 248). 

Жалпы этникалық процестердің барысына ру-тайпалар өміріне қатысты барлық факторлар әсер 

етеді. Солардың ішінде саяси құрылымдар мен саяси дамулардың атқаратын рөлі ерекше. Сондықтан да 

зерттеу барысында, ХV ғасырдағы Дешті Қыпшақтағы этникалық үдерістерге әсер еткен көптеген 

факторларды бір-бірімен байланыстыра қарастырылды. 

ХІІІ ғасырдың бірінші жартысында Жошы Ұлысының негізінде құрылған Алтын Орда империясы 

сол ғасырдың екінші жартысында қалыптасу кезеңін басынан өткереді. Алтын Орданың гүлденуі мен 

дамуының шарықтау шегі ХІV ғасырдың бірінші жартысында Өзбек, Жәнібек хандар тұсына сәйкес 

келеді. Дегенмен, осы кезеңде империяның ыдырауының ішкі себептерін туғызған факторларға да жол 

беріле бастайды. Бұл факторлар әр түрлі ағымдар мен тенденциялардан қалыптасты. Ал олардың өздері 

бірте-бірте Алтын Орданың қоғамдық өмірінде ХІІІ ғасырдың екінші жартысында-ақ орын ала бастаған 

болатын. 

ХІІІ ғасырдың 60-шы жылдарына дейін, яғни Алтын Орда Монғол империясының құрамында 

тұрғанда, Монғол хандарының жаулап алған халықтарға қатысты ішкі саясатында жергілікті халықпен 

араласпау, олардың діні мен дәстүрлерін, шаруашылығын елемеу және бағынышты халықтарды талан-

таражға салу сияқты бағыттар үстем болады. Дегенмен де Монғол билеушілері арасында бұған қарсы 

бағыттар да болды. Олар керісінше, бағынышты халықтармен жақындасу, олардың діні мен дәстүрін, 

шаруашылығын ескеру, мемлекеттің қазынасын талан-тараждар арқылы емес, тұрақты салық жүйесін 

енгізу арқылы қамтамасыз ету сияқты көзқарастар мен ұстанымдар еді. ХІІІ ғасырдың 60-шы жылдарында 

Алтын Орда ыдыраған Монғол империясынан бөлектеніп, жеке өмір сүре бастағанда, Алтын Орда 

билеушілері арасында екінші бағыт үстемдікке жетеді. 

Екінші бағыттың үстемдікке жетуі Алтын Орданың гүлденуіне жол ашып, жергілікті тайпалар 

өкілдері мемлекеттің әр түрлі деңгейі мен салаларындағы қызметтерге тартылады. Мемлекеттің жоғары 

деңгейіндегілер, монғол ақсүйектерінің өздері бірте-бірте түркілене немесе қыпшақтана бастайды. Бұл 

үдерісті ислам дінінің ХІV ғасырдың бірінші ширегінде мемлекеттің ресми дініне айналып, рухани 

өмірдің факторы болғандығы да тереңдете түсті. Бұл көрсетілген тенденциялар тек Алтын Ордада ғана 

емес, сонымен бірге Құбылай ұрпақтары билеген Қытайда, Құлағу ұрпақтары билеген Иранда, Шағатай 

ұрпақтары билеген Мауереннахрда да байқалды. XIV ғасырдың ортасына таман Қытай мен Иранда 

билікке жергілікті этностарға арқа сүйеген жаңа әулеттер келді, ру-тайпа билеушілерінің яғни жергілікті 

түркі-моңғолдық элитаның қоғамдық-саяси өмірдегі рөлі арта түсті. Мәселен, Ж. Сабитов Өзбек және 

Жәнібек хандар тұсындағы Алтын Орда әмірлерінің иерархиясын талдай келе, Өзбек хан тұсында 

мемлекеттегі басты рөлді қият және қоңырат тайпалары иеленсе, Жәнібек тұсында басты әмірлер қыпшақ 
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және найман тайпаларының өкілдері болғанын тұжырымдаған. Сондай-ақ, автор қият, қоңырат, қырқ, 

қыпшақ, сыжуыт, салжуыт, үйсін, найман, сарай, қаңлы, барын, алшын, маңғыт, жалайыр мен тамалар ең 

ықпалды ру-тайпалық кландарды құрағанын атап өтеді (Сабитов, 2014). Осы кезде Мауереннахрда барлас 

тайпасының әмірі Ақсақ Темір жеке-дара билікті иеленсе, Алтын Ордада 1359 жылы Бердібек ханның 

өлтірілуімен Батый әулеті өмір сүруін тоқтатады, яғни Әбілғазы Баһадүр ханның сөзімен айтсақ, «Нар 

мойыны Бердібекте кесіледі» (Әбілғазы, 1992: 117). 1360–1980 жылдар Алтын Орда тарихында «дүрбелең 

жылдар» деген атаумен қалғаны белгілі. Міне, осы жылдары империя тағына Жошының Орда Ежен, 

Шайбан және Тұқай Темір атты ұлдарынан тараған ұрпақтар таласып, күрес жүргізеді. Осы күрестерде 

хан тағына үміткерлер негізінен алғанда жергілікті ру-тайпа әмірлеріне арқа сүйеді. Осылайша, 

XIV ғасырдың екінші жартысынан бастап Алтын Орда тарихында ыдырау процесі белең ала бастайды. 

Бұл жерде империяның ыдырауындағы сыртқы факторлардың ролін жоққа шығарылмайды. Алтын 

Орданың Тоқтамыс хан тұсында Ақсақ Темір бастаған Мауереннахр әскерлерінің бірнеше жорықтары 

салдарынан ауыр күйге ұшырағаны белгілі. Ішкі себептердің біріне тақ үшін үздіксіз жүргізілген 

күрестер жатса, келесі бір маңызды себептердің біріне империяның жекелеген аймақтарында өмір 

сүрген тайпа әмірлерінің де осы саяси күрестерге белсене араласуы жатты. Алтын Ордадағы осы кезеңде 

болған оқиғаларды баяндайтын шығармалардың бірі – «Шыңғыс-намеде» қият тайпасының әмірлері 

Мамай мен Теңіз Бұғаның мысалын келтіруге болады. Өтеміс қажы Бердібек хан туралы айта келе 

«Оның заманында аласапыран көп болды. Қият Мамай оң қанатты алып алды да, тайпаларымен 

Қырымға кетті; [ал] сол қанатты Қият Жыр Құтлының баласы Теңіз Бұға Сыр өзенінің бойына алып кетті. 

[Бердібек] хан өзінің ішкі [адамдарымен] Сарайда қалды» деп жазды (Өтеміс қажы, 2005: 182). 

XIV ғасырдың 40–70 жылдары Алтын Ордада қият тайпасы әмірлерінің саяси ықпалының күшті 

болғанын көреміз. Ал одан кейінгі жылдары мемлекетте қоңырат және барин тайпасы әмірлерінің ықпалы 

үстем болса, Алтын Орда тарихында Едігенің күшеюімен маңғыт тайпасының рөлі айқын байқалады 

(Трепавлов, 2002: 65, 85). 

Алтын Орданың ыдырауына байланысты ХV ғасырда Шығыс Дешті Қыпшақ аумағында 

қалыптасқан этникалық жағдайдың өзіндік ерекшеліктері болы. Империяның тұсында «қыпшақтар» деген 

жалпы атаумен аталған Алтын Орда тайпалары саяси құрылымның жойылуына байланысты ортақ 

этнонимінің шеңберінен шығып, жаңадан пайда болған этносаяси құрылымдардың атауларымен атала 

бастайды. 

ХІV–ХV ғасырдың алғашқы жартысында бұл эносаяси қауымдастықтар деректерде «өзбектер», 

«92 баулы өзбек тайпалары», «шибанидтер», «ноғайлар», «моғолдар» деген атпен белгілі болды. Ауыз 

әдебиеті үлгілерінде «ноғай», «қыпшақ» деген атаулармен қатар «Отыз екі баулы өзбек», «Тоқсан екі 

баулы қыпшақ» атты сөз тіркестері кездеседі (Потанин, 1917: 56, 64.). 

ХІV ғасырдың екінші жартысынан бастап Еділ мен Ертіс өзендерінің аралығындағы Алтын 

Орданың сол қанаты Ақ Орда тұрғындарының атауы ретінде «өзбек» атауы қолданыла бастайды. 

XV ғасырдың 20-шы жылдарында бұрынырақта Алтын Орда иелігіне кіріп, бірақ оның әлсіреу 

кезеңінде одан біраз уақыт дербес мемлекет ретінде өмір сүрген Ақ Орда мемлекетінің далалық 

аумақтарында жаңа әулет саяси билікке келеді. Атап айтар болсақ Жошының үлкен ұлы Орда Ежен 

ұрпақтары билеген Ақ Орда мемлекетінде 1428 жылы ұзақ саяси күрестен кейін Жошының тағы бір 

баласы Шибаннан тарайтын Әбілхайыр билікті иеленеді. Бұл оқиға туралы ортағасырлық авторлар 

былай деп жазды: «Жәнібек хан (өмірінің) аяқталу мезгілінің ең шегі болған хижра бойынша 758 жылдың 

(1356–1357 жж.) басынан Шайбан ұрпақтары шығуының басы болған хижра бойынша 835 жылдың 

(1431–1432 жж.) ортасына дейін Дешті Қыпшақ мемлекетінің тағы ақылды падишах пен жігерлі 

билеушісіз қалды, сол себепті дін мен мемлекет істерінің құрылысында жүгенсіздік пайда болды, сол 

аумақтағы қоғамды (байланыстырушы) арқау үзілді, сөйтіп бірлік жойылды» (Материалы по истории 

казахских ханств, 1969: 346). Міне Алтын Орда мемлекетінің әлсіреуі мен ыдырауына байланысты 

орын алған осындай тұрақсыз заманда Жайықта және оның батысына қарайғы аумақты иеленген Ноғай 

Ордасы дербестеліп, нығая түссе, Жайықтың шығыс жағында Ырғыз, Елек, Торғай, Сарысу бойында, 

Тобыл мен Еділдің жоғарғы ағысында Шибан ұрпақтары, Сарысу, Жем аралығы мен Арал өңірінде 

Жұмадық хан, Тобыл мен Есілдің оң жақ саласы Атбасар аралығында Махмуд қожа хан және т.б. күшейеді 

(Ахмедов, 1965: 43–48; 51–52). 
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Жошы қайтыс болғаннан кейін атасы Шыңғысханның таңдауымен тақты иеленген Батый басқа 

аға-інілеріне үлес бөліп берген (Әбілғазы, 1992: 113). Зерттеуші З.Қинаятұлы осы мәліметке сүйене 

отырып Шибан әулеті еншіні атадан (Шыңғыс хан немесе Жошы) емес, ағасы Батый ханнан алғанын 

атап өтеді (Қинаятұлы, 2004: 217). 

Әбілғазы Баһадүр ханның хабарлауынша осы кезде Шибанға Орда Ежен мен Батый иелігінің 

арасындағы жер тиген. Сондықтан ол жазда Ырғыз, Ор, Елек бойында, яғни Жайық пен Орал тауларынан 

шығысқа қарайғы аймақта көшіп-қонып жүрсе, қысты Сырдария жағалауы, Қарақұм, Шу мен Сарысу 

бойында өткізген (Әбілғазы, 1992: 120). Міне, осы аралықты мекендеген негізгі халық уақыт өте келе 

дерек беттерінде «шибанидтер» деп аталып, яғни Шибан ұлысының тұрғындары деген мағынада 

қолданылған. 

«Шибанидтер» деп аталған этносаяси қауымдастықтың ру-тайпалық құрамы туралы деректер 

біршама мәліметтер береді. Олар Шибан ұлысының халқы ретінде белгілі. Ақ Орда билеушсі Орда Ежен 

інілері Удур, Тука-Тимур, Шингкур, Сингкуммен Жошы ұлысының сол қанатын немесе мемлекетің 

шығыс және оңтүстік-шығыс бөлігіндегі жерлерді иеленген (Тизенгаузен, 1941: 41–42). Сондай-ақ сол 

қанатқа Жошының бесінші ұлы Шибанның да ұлысы кірген (Федоров-Давыдов, 1973: 62). 

Ортағасырлық «Бахр ал-асрар фи манакиб ал-ахйар» шығармасының авторы Махмуд бен Эмир 

Вали немесе Махмуд бен Уәли де Бату ханның жеті жылдық жорығына қатысып, ерекше көзге түскен 

Шибанға ағасының төрт омақ елді сыйлық ретінде бергенін жазған (Материалы по истории казахских 

ханств, 1969: 347). Бұл төрт омақты құраған тайпалар туралы Әбілғазы бахадур хан: «Інісі Шибан ханға 

он бес мың үйлік ел берді. Ағасының орнында отырған кіші ағасы ол сапарда алған олжа елдерден 

Кәрелді Сайын ханға берді, тағы да байырғы елдерден құсшы, найман, қарлық, бүйрек деген төрт рулы 

елді берді, - деп жазған (Әбілғазы, 1992: 118). Г.А. Федоров-Давыдов әскери бірлікке, яғни белгілі 

көшпелі ұлысқа бекітілу өте қатал болды, әрі Ясса белгілі бір бөлімнен екіншісіне өз еркімен өтуге 

қатаң тиым салды деп атап көрсетеді Сондықтан осы кезеңдегі ұлыс дегеніміз – (түмендер мен мыңдықтар) 

тек бір ру-тайпаның ғана емес, олардың әртүрлі бөліктерінен құралған конгломерат түрінде болған 

(Федоров-Давыдов, 1973: 50). 

Бірақ біраз уақыт өте келе, Ясса ережелері әлсіреп, саяси даму ағымына байланысты этникалық 

процестерге өз әсерін тигізген оқиғалар тізбегі орын алады. Бұл туралы зерттеуші А.А. Семенов Шибан 

ұлысының этникалық тұрғыдан тұрақты біртектілікті әрдайым сақтай бермегенін атап көрсетеді. 

Зерттеуші Алтын Ордадағы «дүрбелең», сондай-ақ ХІV ғасырдың екінші жартысынан бастап Ақ Ордада 

басталған саяси тұрақсыздық түркі-моңғол тайпаларының тайпа-тайпа болып, ауыл ауылдарымен өз 

көші-қон аймақтарын тастап Сарайдан оңтүстік-батыс немесе шығысқа, Ақ Ордадан солтүстік және 

солтүстік-шығысқа қарай қоныс аударуын туғызды, - деп жазады (Семенов, 1954: 8). Автордың бұл 

тұжырымын жалпы сол замандағы этникалық процестерге әсер еткен ортақ себеп деп қарастыруға 

болады. 

Көптеген зерттеушілер шибанидтерді құраған ру-тайпаларды Масуд ибн Осман Кухистанидың 

мәліметтеріне сүйне отырып, 1428 жылы билікке келген шибанилық сұлтан Әбілқайырды хан тағына 

отырғызған және де оны кейінгі жылдары қолдаған: қият, маңғыт, қаанбайлы (байлы), чинбай, қоңырат, 

тангут, иджан, дурман, кушчи, утарчи, найман, украш-найман, тубай, таймас, джат, китай, барак, уйгур, 

карлук, кенегес, уйшун, курлаут, имчи (ички), туман, минг, буркут, нукуз, шадбаклы, шункарлы, ойрат, 

мажар және кипчактар деп көрсеткен (Семенов, 1954: 24; Ахмедов, 1965: 6). Бұл тайпалардың жалпы саны 

– 32. Бұлардың ішіндегі қият, маңғыт, қоңырат, дурман, найман, қытай, ұйғыр, кенегес, уйшун, ички, минг,

нукуз, кипчак атаулары А. Вамбери еңбегінде берілген «32 баулы өзбек» тайпаларының атауларымен

сәйкес келеді (Вамбери, 1865: 171).

Әбілхайыр өз қоластына Сібірден Сырдарияға дейінгі ұланғайыр аумақты біріктірді. Жаңа құрылған 

мемлекет «көшпелі өзбектер хандығы» немесе «Әбілхайыр хандығы» деп те аталды. Бұл мемлекеттің 

этникалық негізін Дешті Қыпшақтың байырғы түркі тілдес тайпалары мен XIII–XIV ғасырларда 

түріктенген немесе қыпшақтанған моңғол тайпалары құрады. 

Көріп отырғанымыздай, Алтын Орда ыдыраған соң Шығыс Дешті Қыпшақтың негізгі халқы, яғни 

кейін қазақ халқының негізін қалаған ру-тайпалар тарихы саяси аренада «Көшпелі өзбектер» немесе 

«Әбілхайыр хандығы» деген атаумен белгілі болған мемлекет тарихымен тығыз байланыста болды. 
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XIV ғасырдың 60-шы жылдарынан бастап, «өзбек» сөзі этникалық мән ретінде, яғни бір елдің 

халқының атауы ретінде қолданыла бастайды. 1418 жылы қайтыс болған араб тарихшысы ал-Калкашинди 

Тоқтамыс ханды өзбек елінің билеушісі деп атайды (Тизенгаузен, 1884: 414). Низам ад-Дин Шами 

«Зафар нама» атты кітабында Ақ Орда ханы Ұрыс ханды – өзбек ханы деп жазады және 1390 жылы Ақсақ 

Темірдің әмірлері Мауереннахр билеушісін Тоқтамыс ханға қарсы соғысуға үгіттей келе, Ақ Орданы 

«дийар-и узбек» - өзбектер елі деп атағандығын баяндайды (Тизенгаузен, 1941: 112). 

Жоғарыда келтірілген дерек мәліметтері XIV ғасырдың 70–80-ші жылдарынан бастап Дешті 

Қыпшақ тайпаларының жиынтық атауы ретінде – өзбек терминінің қолданыла бастағандығын көрсетеді. 

Ақ Орданың XIV ғ. екінші жартысы мен XV ғ. бірінші ширегінде шығысы Ертістен, батысы Еділге 

дейінгі, оңтүстігі Сырдариядан, солтүстігі Тобылдың орта ағысы бойына дейінгі аумағындағы барлық 

тайпаларын ортақ атаумен – өзбектер деп, ал далалық аймақтардағы бөлігін – «көшпелі өзбектер» деп атау 

орын алды. Өзбек этносаяси қауымдастығының ерекшелігі мен оларлың ішкі бөліністі туралы 

ортағасырлық автор ибн Рузбихан өзбектерге үш тайпа жатады, дей келе қазіргі таңда олардың бірі – 

шибанидтер, екіншілері әлемде күші мен ержүректілілігмен танымал қазақтар, үшіншісі – маңғыттар деп 

жазған (Рузбихан, 1976: 62). 

«Көшпелі өзбектер» құрамына Шығыс Дешті Қыпшақ аумағында өмір сүрген тоқсан екі тайпаның 

енгендігі жазба дерек мәліметтерінен белгілі. ХVІ–ХІХ ғасырлар аралығында жазылған бірнеше 

шығыстың жазба деректерінде 92 «көшпелі өзбек» тайпаларының атаулары олардың әр кезеңдердегі алған 

рөлі мен маңызына, қуаты мен жағдайына қарай орналасқан. 

ХІV ғасырдың 50–60-шы жылдарынан бастап Ақ Орда аумағын, яғни Шығыс Дешті Қыпшақты 

мекендеген тайпалар көбінесе «өзбектер» деген атаумен белгілі бола бастайды. Тарихи зерттеулерде 

ХІV–ХV ғасырлардағы «өзбек» атауы этноним ретінде емес, негізінен Шығыс Дешті Қыпшақтың 

жергілікті түркі және түркіленген моңғол тайпаларының жалпы, саяси жиынтық атауы ретінде 

қолданылғаны мойындалған. Сондықтан ХІV–ХV ғасырдың алғашқы жартысындағы Дешті Қыпшақ 

халқының негізін қалаған ру-тайпалар «92 баулы өзбек тайпалары» ретінде белгілі. 92 санын құраған ру-

тайпалардың нақты тізімі ортағасырлық дерек «Маджму ат-таварих» (Ферғанада ХVІ ғасырда Мулла 

Сайф ад-Дин б. Дамулла Шах Аббас Ахсикенти бастап жазып, екінші бөлімін оның ұлы – Нұр (Наурыз) 

Мұхаммед аяқтаған) еңбегінде берілген. Бұл «92 баулы өзбек тайпаларының» тізімі туралы мәлімет 

беретін ең көне нұсқа. ХІХ ғасырдың екінші жартысында Қоқан хандығында жазылған «Тухфат ат-

тауарих-и хани», ХІХ ғасырдың екінші жартысында белгісіз автор жазып қалдырған, Өзбекстан 

Республикасының ҒА Шығыс қолжазбалары жинағында сақталған тізім және XIX ғасырда А.Хорошкин 

жариялаған нұсқада сақталған. Міне, осы деректердің мәліметтерін жан-жақты талдап, ғылыми 

айналымға енгізген зерттеуші Т.И. Сұлтанов «92 өзбек тайпаларының» нақты тізімін беріп, оларды 

бірнеше белгілеріне сәйкес талдаған (Султанов, 1982: 26–51). Бұл ру-тайпалардың ішінде жалайыр, 

қоңырат, алшын, арғын, найман, қыпшақ, қаңлы, маңғыт, табын, тама, рамадан, үйсін, телеу, кердері, 

шеркес, керей, оймауыт, қырқ, керейіт, жалайырлар қазақ халқының ру-тайпалық құрамында кездеседі 

(Султанов, 1982: 38). 

Қазақ шежіресі бойынша Кіші жүз құрамындағы алты ата Әлім мен он екі ата Байұлы «Алшын» 

деген отақ атаумен кездеседі. Жетіру бірлестігіне кірген және Орта жүзді құраған тайпалар жеке-жеке 

аталады. Ұлы жүз құрамындағы қазақ шежіресі бойынша Бәйдібек бабадан тарайтын ру-тайпалар (қаңлы 

мен жалайырдан басқа) ортақ «Үйсін» деген атаумен берілген. 

Ал, жалайыр тайпасы туралы Қадырғали Жалайыри: «Ұрыс ханның оңы (маймене) мен солы 

(майсара) мынадай... Майсара Алаш мыңы болды, ол үш сан еді. Қатаған қауымының өз араларында осы 

заманға дейін үлкендері белгілі. Ал Алаш мыңы арасында үлкені тарақ тамғалы жалайыр болады. 

Шыңғыс хан заманынан бері бір мәртебеден (ұлықтық) Тебре бекке тиді. Одан Шайх Софы бекке тиді, 

одан Итбаға бекке тиді. Одан Қараш бекке тиді. Алаш мыңының ағасы болып келген осылар еді. Олар 
Өзбекия арасында мәлім, мәшһүр», - деп жазды (Қадырғали, 1997: 126). Бұл дәстүр халқымыздың слат-

санасында бүгінге дейін сақталып келеді. Бұл туралы Н.И. Гродеков: «Жалайыр қазіргі кезде Ұлы жүздің 

үлкені. Тойларда, табақ тартқанда бірінші болып табақ тарту үшін ноқта ағасы жалайыр бар ма деп 

сұрайды, үйлену тойларында жалайырлар бірінші болып ән бастайтындығы» туралы мәлімет қалдырған 

(Гродеков, 1889: 7). Бұл ру-тайпалардың алғашқы тоғызы – қазақ халқының негізгі ұйтқысы, өзегі болған 

тайпалар және тайпалық бірлестіктер. 
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Бұлардың ішінде үйсін, қаңлы тайпалары біздің жыл санауымызға дейінгі ІІІ ғасырдан бері сақ 

тайпаларының тікелей мұрагері ретінде Қазақстан аумағындағы тарихи оқиғаларға қатысып, жазба 

деректерде белгілі. Алшын, Қыпшақ және Арғын тайпалары да түркі дәуірінен бері Қазақстанның негізгі 

тайпалары болып, осы аймақтағы этникалық процестерге өз ықпалын тигізген тайпалар. Ал жалайыр, 

қоңырат, найман, керейлердің қазақ жеріне ат басын тіреп, халықтық процеске енуі ХІІІ ғасырдағы 

монғолдар жаулап алушылығына байланысты болғандығы баршаға мәлім. ХІІІ–ХV ғасырлардағы 

этникалық процестерде алдыңғы тайпалар мен бұл тайпалар етене араласып, біте қайнасып кетеді. Ортақ 

тіл, ортақ дін, ортақ мәдениет, ортақ шаруашылық түрі, ортақ территория және ортақ саяси құрылымдар 

бұл тайпаларды «қыпшақ», «ноғай» және көшпелі «өзбектер» деп жалпылама аталатын этникалық 

топтарға біріктіреді. Сөйтіп, ХІІІ ғасыр басында Қазақстан аумағына келген тайпалар да қазақ халқының 

қалыптасуында негізгі рөл атқарады. 

Қазақ халқының қалыптасуына үлестерін қосқан кестедегі келесі тайпалар саны сегіз. Олардың 

ішінде – меркіт пен қоралас тайпалары да ХІІІ ғасыр басында Қазақстан аумағына шығыстан қоныс 

аударғандар. 

Шыңғыс ханның үлкен ұлы Жошының 1216 жылы Орталық Қазақстан жеріне көшіп келген 

меркіттерді қырғынға ұшыратқаны белгілі (Рашид ад-Дин, 1952: 177–1780). Өз заманында күшті 

тайпалардың бірі болып, Шыңғыс ханға қарсы тұрған меркіттер осы қырғыннан кейін, өзінің ықпалынан 

айрылады. Кейінгі ғасырларда меркіт тайпасы керейлер арасында кеңінен кездеседі (Арғынбаев, 2000: 

357). Ал Қоралас тайпасының атауы ХVІ ғасырда және ХVІ ғасырдың екінші жартысы мен ХVІІ ғасырдың 

басында жазылған «Маджму ат-тауарих» пен «Насаб наме-йи узбек» атты деректерде ғана айтылады. 

Ноғай ру-тайпалық бірлестігіндегі тайпалар қатарында Қоралас атауы кездеспейді. Соған қарағанда, 

қоралас тайпасы негізінен Жетісу мен Оңтүстік Қазақстан өңірлерінде мекендеген де, Ұлы жүздегі дулат 

тайпасының құрамына енген. Зерттеуде назарды ерекше аударып отырған тайпаларға тама, табын, керейт, 

кердері, рамадан және телеулер жатады. 

Өзбек эносаяси қауымдастығын құраған тайпалардың ибн Рузбихан қазақтар деп атаған бөлігін 

зерттеуші Б. Кәрібаев «ордаежендік тайпалар» немесе «ордаежендіктер» деп атауды ұсынды. Оларға 

жалайыр, қоңырат, алшын, арғын, найман, қыпшақ керей, уақ тайпаларын жатқызады (Кәрібаев, 2014: 

265). 

Ал, келесі ноғай этносаяси қауымдастыған келер болсақ, ноғайлар немесе маңғыттар негізінен 

Ноғай ордасының жұртын құрады. Ноғай Ордасы негізінен Еділ мен Жайық арасындағы кең-байтақ 

аумақты алып жатты. Олар шығысында Жайықтың сол жағалауы бойында көшіп жүрді. Ноғайлардың 

көші-қон аумағы солтүстік-шығысында Батыс Сібір ойпатына дейін, солтүстік-батысында Қазанға, 

оңтүстік батысында Арал өңірі мен Каспий аймағының солтүстігіне дейін жететін, ал кейде олар 

Маңғыстау мен Хорезмге барып жүретін (Трепавлов, 2002: 457–483). 

Ноғай Ордасының негізгі халқын ноғай этносаяси қауымдастығы құрады. А.Исин ХVІ ғасырдың 

алғашқы 30-шы жылдарынан бастап ХVІІ ғасырдағы Ноғай Ордасының ру-тайпалық құрамын былайша 

береді: алшын, ас, байұлы, бүркіт, борлық, елайыр (жалайыр), чубалачы, дуван, йуз, қаңлы, кереит, 

кенегес, каурат (қоңырат), қыпшақ, қият, қырқ, кашлык, маңғыт, мың, найман, нюкюс, тама, темирхозя, 

тогунчи, тойтебен, оймауыт (Исин, 2004: 21–22). А.Б. Кочекаев та орыс тіліндегі құжаттарда сақталған 

мәліметтерге сүйене отырып, ХVІ ғасырдағы Ноғай Ордасы халқының құрамына кірген он сегіз тайпаны 

атап көрсетеді. Бұл тайпаларды нақты көрсетсек: маңғыт, найман, қоңырат, китай, қыпшақ, қият, тангучин, 

колчин, алшын, гублас, канлык, кереит, байчур, тайджут, боргамсы, туркмен, аса, кенегес болып шығады 

(Кочекаев, 1988: 26). 

В.В. Трепавлов ноғайлар мен Астрахан воеводаларының Ресей елшілігімен арадағы 

жазбаларындағы мәліметтерді талдай келе, Ноғай Ордасының негізгі халқын құраған алпыс алты ел мен 

жанама мәліметтер бойынша тағы төртеуін анықтаған (Трепавлов, 2002: 499–504). Мұндағы «ел» деп 

отырғанымыз (ортағасырлық деректерде «иль») бір тайпа кланының бірлестігі. 

В.В.Трепавлов аталған негізгі 70 ру-тайпалардың бөлімдерімен қоса есептегенде ХVІ–ХVІІ 

ғасырлардағы ноғайларды құраған 139 ру-тайпа тармақтарының атауларын келтірген (Трепавлов, 2002: 

490). Ноғайлардың ішінде сақталған аңыз-әңгімелер мен дерек мәліметтері де мұны нақтылай түседі. 

Зерттеуші бұл жағдай ХVІ ғасырға тән деп көрсетеді. Ал, ХVІІ ғасыр басында Үлкен Ноғай биінің 

Edu.e-history.kz 2023. 10 (3) 



552 

қарамағындағы халықтың ру-тайпалық құрамы борлақ, қыпшақ, хитай, қоңырат, минг, найман, түрікмен 

тайпаларынан құралған (Трепавлов, 2002: 490). 

Ноғай Ордасы мен Қазақ хандығы халықтарының ру-тайпалық құрамына талдау жасай келе А. Исин: 

«XIV ғасырдың екінші жартысы XVI ғасырларда Дешті Қыпшақтың экономикалық және саяси өміріндегі 

Алтын Орданың құлауы мен таза дербес мемлекеттер мен этносаяси қауымдастықтардың құрылуына 

әкеліп соққан ірі өзгерістер негізінде ноғай, қазақ, қарақалпақ, башқұрт халықтарының қалыптасуы 

аяқталады. Бұлардың ру-тайпалық құрылымымен, сондай-ақ «көшпелі өзбектердің» құрылымында, 

Мәуереннахрдағы этникалық процестерде көптеген этнонимикалық параллелдер кездеседі, бұл олардың 

этникалық субстратының ортақтығын көрсетеді»,- деп жазды (Исин, 2004: 20). Автор найман, үйсін, қаңлы 

тайпалары негізінен қазақ, ноғай, қарақалпақ, башқұрт халықтарының құрамында кездессе, алшындар, 

арғындар, жалайырлар, меркіттер, тамалар мен үйсіндердің негізгі тобы қазақ халқының құрамында 

екендігіне назар аударды (Исин, 2004: 21). 

Қорытынды 

Бірнеше ғасыр бойы шығысында Ертіс өзенінен батысында Дунай өзеніне дейінгі орасан зор 

аймақты саяси жағынан да, этникалық жағынан да біріктірген Алтын Орда сияқты алып империяның 

ХV ғасырда ыдырай бастауы империя құрамында өмір сүрген халықтар мен ұлыстардың, рулар мен 

тайпалардың этносаяси тарихы үшін белесті кезең болып саналады. Мемлекеттің этникалық негізін 

құраған түркі тілдес халықтар жалпылама атаумен «қыпшақтар» деп аталынып келсе, ХV ғасырдан 

бастап империя аумағында жаңа этносаяси бірлестіктердің пайда болуына байланысты қыпшақ 

этнонимі де бірнеше этнонимдерге бөлінеді. Алтын Орда дәуірінде жүрген этникалық процестер 

ХV ғасырда жекелеген аймақтарда тұрақтанады да, қазіргі күндерге дейін өмір сүріп отырған 

ұлттардың қалыптасуына негіз жасайды. Осылайша жазба деректерде жалпы қыпшақ атауымен берілген 

ру-тайпалар Алтын Орда мемлекетінің орнында пайда болған ұлыстар мен мемлекеттер құрамына кірді. 

Сондықтан, көптеген қазақ ру-тайпаларының қазіргі башқұрт, ноғай, қарақалпақ, қырғыз, өзбек және т.б. 

құрамында кездесуі бұл халықтардың этникалық шығу тегінің ортақтығын көрсетеді. Сондай-ақ, аталған 

қазақ ру-тайпаларының келесі бір тобы түбі бір туыс түркі халықтарының құрамына олардың халық 

болып қалыптасу процесі аяқталар тұста ғана қосылды. Бұған сол замандарда орын алған саяси оқиғалар 

әсер етті. Кейінгі ортағасырлар кезеңіндегі өзге түркі халықтарының құрамында кездесетін ру-тайпалар 

мен қазақ ру-тайпаларын шатастыруға да болмайды. Себебі бұл кезеңде башқұрт, өзбек, қарақалпақ 

және т.б. түркі халықтарының халық болып қалыптасу процесі аяқталды. Сондықтан осы халықтардың 

негізін құраған ру-тайпалар өздерін тұтас бір халықтың бөлшегі ретінде таныды. Мәселен, қазақтың 

құрамындағы табындар өздерін алдымен қазақпын деп санаса, башқұрттар құрамындағы табындар да 

алдымен өздерін башқұртпын деп санады. Осы айтылған жайтты нақты қазақ-башқұрт жағдайында 

алып қарасақ, башқұрттардың орыс патшалағына бағына бастауының нәтижесінде XVI ғасырдың 

соңына таман олар мен қазақтардың ара-қатынастарының алшақтай түсуіне ықпал етті. Осылайша бір 

кездері біртұтас Алтын Ораның негізгі халқын құраған ру-тайпалар кейінгі түркі халықтарының 

негізін қалап, XVII–XVIIII ғасырлардан бастап олардың тарихы мен мәдениеті өзіндік жаңа даму жолына 

түсті. 

Sources 

MIKH — Materials on the history of the Kazakh khanates of the XV–XVIII centuries. Extracts from Persian 

and Turkish compositions 

MIKK — Materials on the history of Kyrgyz and Kyrgyzstan 

Дереккөздер 

МИКХ — Материалы по истории Казахских ханств XV–XVIII веков. Извлечения из персидских и 

тюркских сочинений 

МИКК — Материалы по истории киргизов и Киргизии 
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